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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за финансии

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог Закон за буџети

	Одговорно лице и контакт информации:
	Тања Трипунова, помошник раководител на сектор
тел: 02 3255 518
Аница Ивановска – Стрезоски, помошник раководител на сектор
тел: 02 3255 519


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	/

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	30.09.2020

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	___.___.2020 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	___.___.2020 година

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	___.___.2020 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Постојниот закон не е во согласност со новите трендови, затоа се утврди потребата од донесување нов системски закон кој ќе ги следи новите трендови, препораки на меѓународите финансиски институции и ќе предложи решенија кои се во согласност со директивите на Европската Унија. 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување

Постојниот закон не е во согласност со новите трендови, затоа се утврди потребата од донесување нов системски закон кој ќе ги следи новите трендови, препораки на меѓународите финансиски институции и ќе предложи решенија кои се во согласност со директивите на Европската Унија. 
2. 
Цели на предлог регулативата

Основните цели поради кои се предлага овој закон се:  
Законот за буџети ја дава рамката за управување со јавните финансии во РСМ. Со него ќе се регулира целокупниот буџетски процес, вклучувајќи ги главните учесници во буџетскиот процес, постапката за подготовка и усвојување на Буџетот, извршувањето на Буџетот и завршната сметка, управувањето со буџетските распределби на средствата и подготовката на Среднорочната фискална стратегија. Со новиот ревидиран Закон за буџети ќе се направат промени во насока на поставување среднорочна рамка во која ќе се планираат годишните буџети. Новиот Закон за буџети ќе постави и услови за формирање фискален совет, кои пак се во насока на водење  одржлива фискална политика, зголемена буџетска дисциплина и одговорност, зголемен кредибилитет на макроекономската политика и правична и одржлива распределба на расходите
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Ова решение значи да не се донесе предложениот Закон и истото не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигнат горенаведените цели.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Детално ќе се уредат постапката за изготвување, донесување, извршување на Буџетот на РСМ и буџетите на општините и известување за извршувањето согласно ЕУ директиви.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија    
· Зајакнување на среднорочно буџетско планирање

4.2
Фискални влијанија      ИМА


-        Импликации потребни за ново софтверско решение
4.3
Социјални влијанија     НЕМА
4.4
Влијанија врз животната средина       НЕМА
4.5
Административни влијанија и трошоци      ИМА
а) трошоци за спроведување - има
                          б) трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

 Засегнатите страни може да се вклучат на јавна дебата директно преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталот ЕНЕР (ener.gov.mk). Воедно истите се консултирани и преку барања за писмени мислења, забелешки и сугестии од засегнатите страни, како и состаноци со засегнатите страни.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 


Ќе бидат побарани и вградени мислења од Секретаријат за законодавство, Министерството за правда и Државниот завод за ревизија.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто


По истекот на 20 дена од поставувањето на Нацрт-извештајот за ПВР и Предлогот на закон на ЕНЕР, ќе бидат побарани мислења од Секретаријат за законодавство, Министерството за правда Државниот завод за ревизија.
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

а) Опција - решение „не прави ништо“  

Позитивни влијанија -НЕМА
Негативни влијанија:



б) Опција - Донесување на Законот . 

Позитивни влијанија: 

· Подобрено среднорочно планирање 

· Детално уредување на постапката за донесување на буџетот 

· Предвидување на начин за иправување со средства

· Осовременување на процесие преку имплементирање на софтверско решение 
Негативни влијанија: НЕМА
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)

НЕМА
6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Предлогот на Законот за буџетите.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области


ИМА 

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


Подзаконските акти ќе се донесат во рок од 24 месеци од денот од денот на влегувањето во сила на законот

.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување


Субјетите од јавниот сектор, трговските друштва основани од државата или општините и од нив основани трговски друштва. 
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон
· предвидено е одржување на обуки и консултации 

· помош од домашни и странски експерти 
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Предвиден е редовен надзор од страна на Министерството за финансии. 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: 30.09.2020 година                                                                                             ..................................................






                                              потпис на државен секретар 
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